

ناهيد چيپن نيو اميريکن اکاډمي

1547 S. Theresa Avenue

St. Louis, MO 63104

دفتر نمبر 314-776-3285

slps.org/ncnaa

ساعت: 8:05am - 3:02pm

ٽولگی: K-5

والدين/زده کوونکي

لاسي کتاب



مورن باور لرو چي مشران نري بدلوي!
زمورن حواک زمورن په تنوع کي دي!

PASHTO

ولی جیتا زموږ (ماسکوټ) یا بختور دی؟

زموږ بنسټ ایښودونکی، میرمن ناهید چپمن، یو شدید مدافع وه چې د نړۍ له گوټ گوټ څخه مور ته راغلي ماشومانو لپاره یې په جذبې سره مبارزه وکړه. که څه هم هغه په خپل نږدیکت کې نرمه او مهربانه وه، هغه د سینټ لوئس په عامه ښوونځیو کې د انگلیسي ژبې زده کونکو ته د زده کړې لپاره لاره هوارونه کې ډیره په جذبه او خواری کښه وه. په داسې حال کې چې جیتا زور ور او ځواکمن وي، دوی نه غورځیږي او نه خپل غږ پورته کوي.

ماموریت

موږ باور لرو چې رهبران نړۍ بدلوي!

لید

موږ به د راتلونکي بریالیتوب لپاره د مشرتوب ځانګړتیاوې نمونه کړو پداسې حال کې چې ټول ماشومانو ته خدمت کوو.

د جیتا چارج

رهبران نړۍ بدلوي!
زه یو رهبر یم!
زه وفادار یم.
زه خواخوږی شخص یم.
زه ستاینه کوونکې یم.
زه د انحصار وړ یم.
زه یو رهبر یم!
زه نړۍ بدلوم!

ارتباط

School: 314-776-3285

ESOL Office: 314-664-1066

موږ د شخصي او ټیلیفوني ترجمانان په مرسته د ټلیفون له لارې او په شخصي توګه له کورنیو سره خبرې کوو. موږ د ټلیفون له لارې په ډیری ژبو کې ثبت شوي روبرو کالونه (ټلیفونونه) هم د مهم معلوماتو سره لیرو چې په ټولو کورنیو باندې پلي کیږي.

(پرنسپل) او یا سرمعلم، (اسسټنټ پرنسپل) یا د سرمعلم مرستیال، او ستاسو د ماشوم ښوونکي به د خبرو ټکي په کارولو سره لنډ پیغامونه واستوي. پیغامونه به ستاسو په ټلیفون کې د ژباړل شوي متن پیغام په توګه راشي. تاسو کولی شئ اپلیکیشن هم ډاونلوډ کړئ، مګر دا اړینه نده چې دا کار وکړي. والدین کولی شي ځواب راکړي یا موږ ته پیغامونه هم واستوي.

د ادرس یا د ټلیفون شمېرې بدلونونه

که ستاسو د ټلیفون شمېره بدله شي، مهرباني وکړئ د ښوونځي سره اړیکه ونیسئ ترڅو موږ ته خبر راکړئ ترڅو موږ به خپل سیستم کې بدلونونه رامنځته کړو. موږ غواړو داډ ترلاسه کړو چې موږ تل د دې توان لرو چې تاسو سره اړیکه ونیسو. دا په هغه صورت کې مهم دی چې ستاسو ماشوم په ښوونځي کې ناروغ یا ټپي کیږي او اړتیا لري چې پورته شي.

که ستاسو پته بدله شي، مهرباني وکړئ د ښوونځي سره اړیکه ونیسئ ترڅو موږ ته خبر راکړئ. د پټې ثبوت (اجاره، یوتیلټي بل، او داسې نور) به زموږ په سیستم کې د بدلونونو لپاره چمتو شي. یوځل چې بدلون رامنځته شي، موږ کولی شو د نوي ټرانسپورټ غوښتنه وکړو.

د چلند تمه

د ناهید چپمن نوي امریکايي اکاډمي زده کونکي مشران دي!
زموږ د مشرتابه ارزښتونه وفاداري، خواخوږي، ستاينه، او انحصار دي.

موږ باور لرو چې دا مهمه ده چې زده کونکو ته د وفاداري، خواخوږي، ستاينې او انحصار ښودلو څرنگوالی وښايي. زموږ د توقعاتو ميټريکس د دې لاسي کتاب په پای کې موندل کیدی شي.

د سينټ لوئس عامه ښوونځي د هر زده کونکي لپاره د زده کونکي د چلند لارښود لارښود کتاب خپروي. مهرباني وکړئ دا لاسي کتاب په کور کې له خپل ماشوم سره بیاکتنه وکړئ. په هغه صورت کې چې چلند د انديښنې وړ وي، د زده کونکو د چلند د لارښود کتاب کې تشریح شوي ډسپلين طرزالعملونه به تعقيب شي.

حاضري

د دې لپاره چې ستاسو ماشوم بريالی شي، هغه بايد منظم حاضري ولري او په خپل وخت ښوونځي ته راشي. کله چې زده کونکي غيرحاضر وي يا ناوخته وي، نو د دوی لپاره دا ستونزمنه ده چې لارښوونو ته دوام ورکړي او ښوونځي ته د بيرته راستنيدو په وخت کې معمولات تعقيب کړي.

که ستاسو ماشوم غير حاضر وي، مهرباني وکړئ ښوونځي سره اړيکه ونيسئ. بيا به نشتوالی تاييد شي. غير حاضري به بيا هم ستاسو د ماشوم د حاضري ريكارډ په وړاندې حساب شي.

په ميسوري ايالت کې په ښوونځي کې حاضري لازمي ده. د هغو زده کونکو والدين چې ډير غير حاضر وي د کارمندانو لخوا تلفونونه، ليکونه، او د کور ليدنې ترلاسه کوي. که چېرې يو زده کونکی 10 يا ډير غير حاضري راتول کړي، د ميسوري د ماشومانو خدماتو څانگې ته به راپور ورکړل شي. والدين هم جريمه کيدی شي چې خپل ماشومان ښوونځي ته نه استوي.

د سهار جای

د سهار له 7:40 بجو څخه د سهار تر 8:00 بجو پورې ټولو زده کونکو ته وړيا ناشته ورکول کيږي.

ورځنی رارسيدل/رخصتي

ټولگي سمدستي د سهار په 8:05 بجو پيل کيږي
د زده کونکي رخصتي د ماسپښين په 3:02 بجو ده

ښوونځي ته دروازې به هره ورځ د زده کونکو او کارمندانو د خونديتوب لپاره تړل کيږي.

که تاسو غواړئ ننوتنه ترلاسه کړئ، د دروازې زنگ ووهئ. کله چې تاسو ودانۍ ته دننه داخل شئ، مهرباني وکړئ ټولگي ته د ننوتلو دمخه مرکزي دفتر ته راپور ورکړئ.

خپل ماشوم د سهار له 7:35 څخه مخکې ښوونځي ته مه راوړئ. که زده کونکي د 8:00 څخه مخکې راشي دوی بايد د ودانۍ مخې ته 2 دروازې ته ننوځي. که زده کونکي د 8:00 بجو وروسته راشي، دوی بايد د ودانۍ مخې ته 1 دروازې ته لاړ شي او زنگ ووهي.

هيڅ زده کونکي به پرته له مور او پلار، قانوني ساتونکو، يا هغه څوک چې ستاسو د ماشوم اخیستلو واک لري بل چا ته نه خوشې کيږي. مور او پلار بايد بل کس ته په ليکلي بڼه اجازه ورکړي چې خپل ماشوم واخلي.

ژرگوشه کول

مهرباني وکړئ خپل ماشوم يوازې د بيرني حالت يا اجباري ملاقاتونو لپاره پورته کړئ. له وخته گوشه کول نه يوازې ستاسو د ماشوم، بلکې په ټولگي کې د نورو ټولو ماشومانو لپاره د زده کړې په بهير کې مداخله کوي. ابتدايي گوشه کول راتوليري او ستاسو د ماشوم د حاضري ريكارډ سره به حساب شي.

که تاسو خپل ماشوم ژر تر ژره راوباسئ، نو مهرباني وکړئ ښوونځي ته زنگ ووهئ يا بيغام ورکړئ چې مور ته له وخت څخه مخکې خبر راکړئ. ماشومان بايد د ماسپښين له 2:30 څخه تر 3:00 بجو پورې ونه نيول شي. دا زموږ د گوښه کولو په پروسه کې مداخله کوي.

په 3:00 بجو پورته کول

که تاسو د ښوونځي د ورځې په پای کې خپل ماشوم پورته کوئ، مور او پلار يا سرپرست بايد د ماسپښين تر 2 بجو پورې ښوونځي ته زنگ ووهي يا بيغام ورکړي چې مور ته خبر راکړي.

کله چې تاسو خپل ماشوم پورته کړئ، د تيريسا ايو پای ته ورسئ او په خپل موټر کې پاتې شئ. مور به ستاسو ماشوم د ماسپښين په 3:00 بجو د ودانۍ مخکينۍ دروازې ته راوړو.

گرځنده تليفونونه

په ښوونځي کې زده کونکي بايد گرځنده تليفونونه ونه لري. که چېرې يو زده کونکي د تليفون سره وليدل شي، دوی ته به يو ځل خبرداری ورکړل شي چې دا لري کړي. که دوی اطاعت ونه کړي او تليفون بيا وليدل شي، دا به د پرنسپل يا معاون پرنسپل لخوا واخيستل شي او ځان سره وساتل شي. **ښوونځي د ورک شوي يا غلا شوي گرځنده تليفونونو مسؤليت نلري.**

د ښوونځي مناسبې جامې

په ناهيد چپمن نوي امريکايي اکاډمۍ کې د ښوونځي يونيفورمونه **لازمي** دي. د ښوونځي يونيفورمونه په لاندې مشتمل دي:

- روښانه نيلي، بحري، يا سپين دوه تنۍ، کالر واله پولو کميس
- خاكي يا بحري پتلون
- خاكي يا بحري شارتس يا د مناسب اوږدوالي سکرټ

زده کونکو ته به اجازه **ورنکړل شي** چې لاندې واغوندي:

- په ډيره اندازه ښکاره کوونکي جامې لکه: مينی سکرټونه، لنډ شارتس، لنډې/تنګې جامې، د سپگيټي پټې ټينګ ټاپ، ټيټ کټ ښکاره کوونکي ټاپ
- هغه ټاپس چې خپته/پرين او/يا سينه ښکاره کوي؛ پتلون د توليد شوي سوراخونو سره؛ هغه پتلون چې د نري ملا په شاوخوا کې نښتي وي چې لاندې شارتونه، پښتي يا کوناني ښکاره کوي
- هغه جامې چې د الکولو، تمباکو، يا کنترول شوي موادو اعلان کوي، فحش ليکنه، جنسي حوالې، د ډلې نښانې، او نور ښکاره کوي
- کومې بلې جامې چې د پرنسپل لخوا ټاکل شوي د ښوونځي د معيارونو په ليد کې مناسب نه وي

اضافي اړتياوې:

- د ښوونځي په ودانۍ کې دننه د هر ډول خولۍ د اغوستلو اجازه نشته.
- د ټولو سکرټونو څنډې بايد د گوتو سرونو لاندې رابښکته کيږي کله چې لاسونه په مستقيم ډول په اړخونو کې ونيول شي.
- بلوزونه يا کميسونه بايد د پتلون دننه ونغښتل شي.
- بوتان بايد په پښو کې خوندي وي (نه فليپ فلاپ يا سلايډر)

خرايه هوا

سيمه ايز راډيو او تلويزيون سټيشنونه به د ښوونځي د بنديدو راپور ورکوي لکه څنگه چې د ښوونځي سرپرست لخوا پريکړه کيږي. د هر ښوونځي تړل به د ولسوالۍ په ويب پاڼه (www.slps.org) کې هم اعلان شي.

کله چې ښوونځي وتړل شي، د ناهيد چپمن نوي امريکايي اکاډمۍ کې **هيڅ کارمند شتون نلري.**

د بس اصول/ مقررات

د سینټ لوئس عامه ښوونځي د خپلو بسونو لپاره د میسوري مرکزي ښوونځي بس سره قرارداد کوي. والدین کولی شي د خپل ماشوم بس تعقیبولو لپاره "دلته راځي بس" ایپ ډاونلوډ کړي. د اپلیکیشن ډاونلوډ کولو لارښوونې په مختلفو ژبو کې شتون لري. تاسو کولی شئ د لاندې لینک په تعقیب لارښوونې وموئ. تاسو به د پروسې بشپړولو لپاره د خپل ماشوم زده کونکي شمیر ته اړتیا ولرئ.

<https://www.slps.org/Page/76310>

ټول زده کونکي باید هغه مقررات تعقیب کړي چې د SLPS د ښوونځي بورډ پالیسي لخوا ټاکل شوي کله چې ښوونځي ته په بسونو کې سپاره وي. والدین او زده کونکي باید په یاد ولرئ، په بس کې سپاره یو امتیاز دی، نه حق، دا بدې مانا ده چې د زده کونکو جلند د دې ډول عمل تضمین کوي، دا باید واخیستل شي.

خوندیتوب لومړیتوب دی کله چې زده کونکي ښوونځي ته لیردول کیږي. موټر چلوونکی باید په موټر چلولو تمرکز وکړي او د کوم زده کونکي له جلند څخه مغشوش نشي.

که چیرې یو زده کونکي په بس کې د سپرلی په وخت کې د نورو خوندیتوب له خطر سره مخامخ کړي، ډریور به د ډسپلین راپور بشپړ کړي او پرنسپل یا معاون پرنسپل ته به یې وسپاري. د مقرراتو سرغړونې پورې اړه لري، زده کونکي ممکن د یوې ټاکل شوې مودې لپاره له بس څخه وځنډول شي. پداسې حال کې چې د بس څخه په تعلیق کې، زده کونکي لاهم اړ دي چې ښوونځي ته لاړ شي. والدین د بس د تعلیق په موده کې ښوونځي ته د زده کونکي د لیرد مسولیت لري.

والدین/سرپرست باید په ماسپین کې د بس تمخای کې حاضر وي ترڅو په ورکتون او لومړي ټولګي کې زده کونکي ترلاسه کړي. که چیرې د ورکتون یا د لومړي ټولګي زده کونکي ته اجازه ورکړل شي چې د لوی وروړ سره د بس څخه د وتلو اجازه ورکړي، مور او پلار / سرپرست باید په لیکلې ډول اجازه ورکړي.

ورک شوي یا غلا شوي توکي

په زیاته اندازه نغدي، لوی، او/یا گرځنده تلیفونونه باید ښوونځي ته ونه راوړل شي.

ښوونځي د هر ډول ملکیت، پیسو، یا نورو شخصي توکو د ځای په ځای کولو یا اخیستلو لپاره مسؤل نه دی.

ښوونځي د ورک شوي یا غلا شوي ملکیت د کومې پېښې تحقیق کولو مسؤلیت نلري.

د زده کوونکو درمل

که امکان ولري، درمل باید په کور کې ورکړل شي.

کله چې درمل باید په ښوونځي کې د ښوونځي نرس لخوا اداره شي، ټول درمل باید ورسره وي:

- ✓ د ډاکټر څخه یادونه چې په ښوونځي کې د درملو اداره کولو غوښتنه کوي
 - ✓ د مور او پلار څخه د اجازې لیک (د ښوونځي نرس څخه ترلاسه شوی)
 - ✓ ټول درمل باید په اصلي کانټینر کې وي
- د ډاکټر نوم او د درملتون پته

هغه درمل چې ښوونځي ته د ډاکټر له یادښت پرته لیرل کیږي په ښوونځي کې نشي اداره کېدی.

والدین هرکله کیږي او هڅول کیږي چې په ښوونځي کې د زده کونکي درمل اداره کړي، هرکله چې امکان ولري.

ناروغ ماشومان

که ستاسو ماشوم په ښوونځي کې ناروغ شي، نرس به تاسو سره اړیکه ونیسي ترڅو ستاسو ماشوم واخلي.

یو مور او پلار، سرپرست، یا د بېرني تماس شخص، چې د بېرني راجع کولو فورمه کې لیست شوی باید د تماس په وخت کې سمدستي د ماشوم ترلاسه کولو لپاره راشي.

ستاسو ماشوم به **هر هغه چا ته نه ورکول کېږي** چې د بېرني راجع کولو فورمه کې لیست شوي ندي.

ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو هر وخت په دفتر کې په فایل کې د کار تلیفون شمېره لرئ

د والدینو کنفرانسونه

د والدینو کنفرانسونه د ښوونځي په کال کې دوه ځله ترسره کېږي، په اکتوبر او مارچ کې. دا اړینه ده چې تاسو گډون وکړئ.

والدین کولی شي د کال په نورو وختونو کې کنفرانسونه مهالویش کړي. مهرباني وکړئ د کنفرانس مهالویش لپاره د خپل ماشوم ښوونکي یا مدیر سره اړیکه ونیسي. مهرباني وکړئ په هیڅ وخت کې د خپل ماشوم ښوونکي سره د خبرو کولو تمه مه کوئ. ښوونکي د ورځې ډیره برخه د خپلو شاگردانو سره په درسونو بوخت وي. ښوونکي کولی شي د خپل پلان شوي وخت په جريان کې ځان چمتو کړي ترڅو کنفرانس ولري

رضاکاران

والدین، د ټولني مشران، ملگري او خپلوان د ناهید چپمن نوي امریکایي اکاډمۍ کې داوطلبی ته بلنه ورکول کېږي.

که تاسو لیوالتیا لرئ، مهرباني وکړئ د داوطلبی غوښتنلیک ترلاسه کولو لپاره ښوونځي ته لار شئ یا د نورو معلوماتو لپاره د کورنۍ ټولني متخصص سره اړیکه ونیسي.

د لوبې میدان	رارسیدل/روانیدل	بس	کیټیریا	تشناب	دالان	د ټولګي ځونه	
د غوږ کچه	توپیر لري	1	2	0	1	توپیر لري	
وفاداري (خان، نور، ملکیت)	لاسونه، پښی مه غږی او شیان خان سره وساتئ، له خان او نورو سره رښتونی اوسی.	په وخت سره ننوځی/بهر وځی. یوازې په سنک کې اوبه وساتئ، د تشناب سرچینې وساتئ، د خان او د نورو وروسته پاکي وکړی.	په چټګی سره خواره وټاکئ، په سیده کرښه کې اوسی، د خان او د نورو وروسته پاک سوټره کړی.	دريور ته په غور سره غوږ ونیسی، مخ پر وړاندې کښېښی، لاسونه او نور شیان په بس کې دننه وساتئ، د ټول سفر په جریان کې ناست پاتې شی، بیک پیکونه په خپل غیږ کې ځای کړی.	د مختلفو ملګرو سره کښېښی، نورو ته بلنه ورکړی کوم چې یوازې ناست دي چې ستاسو سره یوځای شي.	په وخت سره ننوځی/بهر وځی. یوازې په سنک کې اوبه وساتئ، د تشناب سرچینې وساتئ، د خان او د نورو وروسته پاکي وکړی.	وفاداري (خان، نور، ملکیت)
خواخوږی	کله چې نور خبرې کوي نو غوږ ورته نیسی او خپل وار ته انتظار وکړی.	موسکا وکړی او نورو ته لاس وښوځی څوک چې ستاسو لخوا تیرېږي.	کله څوک مرستی ته اړتیا ولري، یو بالغ ته ووايست.	هغه زده کونکي وگورئ چې مرستی ته اړتیا لري او د مرستی وړانديز ورکړی.	په خاموشی سره لاس وښوځی څوک چې ستاسو لخوا تیرېږي.	کله چې نور خبرې کوي نو غوږ ورته نیسی او خپل وار ته انتظار وکړی.	خواخوږی
ستاینه	مثبته او مناسبه ژبه وکاروی.	په خاموشی سره ګرځی، لاسونه خپل اړخ ته وساتئ، لاسونه د هال د لاري ټولوشیانو څخه لرې وساتئ.	سټرګی په خپل خان وساتئ او نه په نورو کثافات پورته کړی او په کثافاتو دانی کې واچوئ، فلش تشناب، په احتیاط سره ګرځی، اوبه بندي کړی.	کارمندانو لخوا لومړی ځل درکړل شوی لارښوونی تعقیب کړی، مثبته ژبه کاروی، ووايست مهرباني وکړی او مننه.	په خاموشی سره ګرځی، لاسونه خپل اړخ ته وساتئ، لاسونه د هال د لاري ټولوشیانو څخه لرې وساتئ.	مثبته او مناسبه ژبه وکاروی.	ستاینه
د انحصار وړتیا	خپله غوره هڅه وکړی، د لومړی ځل درکړل شوی لارښوونی تعقیب کړی.	په مستقیم ډول خپل ټولګي ته لار شی، هر وخت پاس ولری، کثافات پورته کړی په کثافاتو کې یې واچوئ.	د ګرافیت یا زیان راپور کارمندانو ته ورکړی، د کاغذ ټولیه په کثافاتو کې واچوئ.	کله چې لارښوونه وشي، خپل ځای پاک کړی او کثافات وغورځوئ، د خپل زده کونکي شمیره یاد کړی.	په مستقیم ډول خپل ټولګي ته لار شی، هر وخت پاس ولری، کثافات پورته کړی په کثافاتو کې یې واچوئ.	خپله غوره هڅه وکړی، د لومړی ځل درکړل شوی لارښوونی تعقیب کړی.	د انحصار وړتیا
د لوبې میدان	توپیر لري	1	2	0	1	توپیر لري	
تجهيزات په سمه توګه وکاروی، خوندي انتخابونه وکړی.	بس ته سپاره شی او له بس څخه ورو ورو کوڅ شی، د سرکونو څخه تیریدو دمخه وگورئ، بس ته سواره شی او سمدلاسه کښېښی.	دريور ته په غور سره غوږ ونیسی، مخ پر وړاندې کښېښی، لاسونه او نور شیان په بس کې دننه وساتئ، د ټول سفر په جریان کې ناست پاتې شی، بیک پیکونه په خپل غیږ کې ځای کړی.	په چټګی سره خواره وټاکئ، په سیده کرښه کې اوسی، د خان او د نورو وروسته پاک سوټره کړی.	دريور ته په غور سره غوږ ونیسی، مخ پر وړاندې کښېښی، لاسونه او نور شیان په بس کې دننه وساتئ، د ټول سفر په جریان کې ناست پاتې شی، بیک پیکونه په خپل غیږ کې ځای کړی.	په وخت سره ننوځی/بهر وځی. یوازې په سنک کې اوبه وساتئ، د تشناب سرچینې وساتئ، د خان او د نورو وروسته پاکي وکړی.	لاسونه، پښی مه غږی او شیان خان سره وساتئ، له خان او نورو سره رښتونی اوسی.	وفاداري (خان، نور، ملکیت)
خپل خان او نورو ته اجازه ورکړی چې غلطیانی وکړي، نور شامل کړی.	د بس څخه د وتلو پر مهال، خپل وار ته انتظار وکړی، کوچني ماشومانو ته اجازه ورکړی چې لومړی سپاره شي او لومړی بنکته شي.	هغه زده کونکي وگورئ چې مرستی ته اړتیا لري او د مرستی وړانديز ورکړی.	د مختلفو ملګرو سره کښېښی، نورو ته بلنه ورکړی کوم چې یوازې ناست دي چې ستاسو سره یوځای شي.	کله څوک مرستی ته اړتیا ولري، یو بالغ ته ووايست.	موسکا وکړی او نورو ته لاس وښوځی څوک چې ستاسو لخوا تیرېږي.	کله چې نور خبرې کوي نو غوږ ورته نیسی او خپل وار ته انتظار وکړی.	خواخوږی
شریک کړی، په صبر ناکه توګه خپل وار ته انتظار وکړی، مثبته اوسی که تاسو سپورټ مینشپ له لاسه ورکړی.	مثبته او مناسبه ژبه وکاروی، کله چې دننه یاست هوډونه او خولی لري کړی.	په منظم ډول بس کې سپرېږی، مثبته او مناسبه ژبه وکاروی، د بس دريور ته په غور سره غوږ ونیسی، کثافات پورته کړی او په کثافات دانی کې یې واچوئ.	کارمندانو لخوا لومړی ځل درکړل شوی لارښوونی تعقیب کړی، مثبته ژبه کاروی، ووايست مهرباني وکړی او مننه.	سټرګی په خپل خان وساتئ او نه په نورو کثافات پورته کړی او په کثافاتو دانی کې واچوئ، فلش تشناب، په احتیاط سره ګرځی، اوبه بندي کړی.	په خاموشی سره ګرځی، لاسونه خپل اړخ ته وساتئ، لاسونه د هال د لاري ټولوشیانو څخه لرې وساتئ.	مثبته او مناسبه ژبه وکاروی.	ستاینه
د تجهيزاتو پاملرنه وکړی.	په واحد فایل لیکه کې د لارښوونو لپاره په خاموشی سره انتظار وکړی، د بس تمځای ته 10 دقیقې مخکې ورسېږی، خپل یونیفورم واغونډی، ښوونځي ته د خپلو ټولو سامانونو سره تیار راځی.	په خپل بس کې سپرېږی، د تراسه کړی چې وروڼه او خویندې په بس کې دي.	کله چې لارښوونه وشي، خپل ځای پاک کړی او کثافات وغورځوئ، د خپل زده کونکي شمیره یاد کړی.	د ګرافیت یا زیان راپور کارمندانو ته ورکړی، د کاغذ ټولیه په کثافاتو کې واچوئ.	په مستقیم ډول خپل ټولګي ته لار شی، هر وخت پاس ولری، کثافات پورته کړی په کثافاتو کې یې واچوئ.	خپله غوره هڅه وکړی، د لومړی ځل درکړل شوی لارښوونی تعقیب کړی.	د انحصار وړتیا